关于加强廉政风险防控管理

做好廉政风险点排查工作的通知

各党总支，各部门、各单位：
为贯彻落实学校2015年党风廉政建设工作会议精神，加强廉政风险防控管理，推进惩治和预防腐败体系建设，根据市纪委《关于全面拓展和深化廉政风险防控工作的实施意见》和学校党委的有关要求，结合学校科级以上领导干部第三轮竞争上岗的实际和人员岗位变动情况，决定在全校范围内全面深化廉政风险防控工作，现就有关事项通知如下：

一、查找廉政风险点
廉政风险点是指在履行职责、权力运行过程中可能发生不廉洁行为的重点部位、关键环节。各部门、各单位要结合新形势、新任务的需要以及岗位、人员变动的实际情况，对照职责定位和工作流程，围绕“人、财、物”管理等重要岗位，排查在业务流程、制度机制和外部环境等方面存在的或可能出现的廉政风险，并认真细化、分析风险的内容和表现形式，重新查出廉政风险点，并确定风险等级。
二、制定防控措施
各部门、各单位在查找出廉政风险点的基础上，研究制定出切实可行的防控措施。要进一步健全完善工作程序，建立健全工作制度，堵塞漏洞，消除隐患，防范各类腐败问题发生。工作程序、相关制度要具体化，可操作性强，并在一定范围公示、公开，接受群众监督。

三、工作要求
1.加强组织领导。对推进廉政风险防控工作，各部门、各单位主要负责同志要负总责、亲自抓，分管领导具体抓，干部职工积极参与。党员领导干部要带头查找廉政风险点，带头制定和落实防控措施，带头抓好自身和分工范围内的廉政风险防控，确保预防腐败各项要求落到实处。
2.严格工作规范。廉政风险点的确定要广泛征求意见，集思广益，查漏补缺。要坚持民主集中制原则，由领导班子集体讨论、研究，根据部门、单位业务性质和工作流程，对排查出的廉政风险点逐一分析、确认后，汇总填写《廉政风险点和防控措施登记表》报学校纪委，经纪委审核后，由所在部门、单位进行公示。在进一步征求大家意见的基础上进行修改完善，再上报学校纪委。
3.加强检查考核。要建立廉政风险防控检查考核机制，通过单位自查、阶段检查、随时抽查、定期考核等方式，对廉政风险防控各项措施的落实情况进行考核评估。考评结果及时反馈、公示，并纳入部门、单位年度考核和党风廉政建设责任制考核工作。要严格问责追究，对工作进展缓慢、效果不明显的，要及时督查指导；对没有按照规定落实廉政风险防控措施或受到预警提示后不认真整改的，要给予相关责任人批评教育、组织处理；对因不认真开展廉政风险防控工作、防控措施落实不到位，导致廉政风险转化为严重腐败问题的，要严肃追究有关人员和领导责任。

请各部门、各单位将调整修改后的《廉政风险点和防控措施登记表》（见附件）纸质版于2015年6月5日前报送纪委纪检监察科，同时将电子版发送至罗朝阳CRP邮箱，联系电话：2557226。
附件： 廉政风险点和防控措施登记表

                         中共德州职业技术学院纪委

                               2015年5月21日
附件：
廉政风险点和防控措施登记表

单位（部门）盖章：                                年   月   日

	序号
	廉政风险点
	风险等级
	防控措施
	责任人
	责任领导

单位主要负责人签字：
注：此表一式二份，学校纪委、上报部门（单位）各存一份。